
Número 28Sábado, 13 de Julho de 1985

REPtBLICi DE GABO AEBDE

BOLETIM OFICIAL
PREÇO DESTE NÚMERO— 8$00

Todos OS originais com destino ao Bolctím 
Oficial devtm ser enviados à Administração da 
Imprensa Nacional até às 16 horas de Quinta^ 
-feira de cada semana.

Os que o forem depois da data fixada 
ficarão para o número da semana seguinte.

Os originais dos vários serviços públicos 
deverão conter a assinatura do chefe, auten­
ticada com o respectivo selo branco.

ASSINATURAS:Toda a correspondência quer oficial, quer 
relativa a anúncios e à assinatura do Boletim 
Oficial devem ser enviados à Administração da
Imprensa Nadonal, na cidade da Praia.

Ano Semestre
6oasoo
800S00 i 

1 000500
1 OOOSOO 

1 500SOO 
1 800500

Para o País..........................................
Para países de expressão portuguesa... 
Para outros países .........................O preço dos anúncios é de lOS a linha.

Quando o anúncio for exclusivamenie de tabe- ^,,3. nicinasiL ou com tabelas intercaladas no texto será AVULSO Por cada duas páginas...
o respectivo espaço acrescentado de 30%, Não 
terão publicados anúncios que não venham 
acompanhados da importância precisa para
garantir o teu custo.

4500

Os períodos dc assinatura contam-se por anos civis e seus 
; semestres. Os números publicados antes de ser tomada a assi- 
j natura, são considerados venda avulsa.

SUPLEMENTO
An. 2.“ Este diploma entra imediatamente cm vigor,

redro Pires — Júlio dc Carvalho — David. Hopfjer 
Almada.

SUMARIO

CONSELHO DE MINISTROS: Promulgado em 12 de Julho de 1985. 

Publique-se.

O Presidente da República. ARISTIDES MARIA 
PEREIRA.

Decreto n." 75/85:

Fixa as datas de abertura e de encerramento do recen- 
seamento dos eleitores da Assembléia Nacional Po­
pular.

AVISOS E ANÜNCIOS OFICIAISAvisos e anúntíos oficiais.

ea

Comissão Eleitoral NacionalCONSELHO DE MINISTROS
EDITAL N." l/CEN/85

Adriano de Oliveira Lima. em nome da Comissão .Elei­
toral Nacional a que preside:

Faz público, nos termos do n.° 2 do artigo 14.“ da Le* 
47/11/84 de 31 de Dezembro—Lei do Recensoamen^o E ei- 
toral—em conjugação com o Decreto n.“ 75^85 de 13 ds 
Julho de 1985, que as operações do recen.'eamento decor­
rerão simultâneamente em todas as freguesias de 22 de 
Julho a 10 de Agosto de 1985.

Para constar se fez este que vai ser publicado no 
Boletim Oficial.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 de Julho de 
1985. — Pela Comissão Eleitoral Nacional, o Presidente, 
Adriano de Oliveira Lima.

Decreto n.“ 75/85

de 13 de Julho

Cciisiderando que por virtude do prazo con.titucio- 
nalmente fixado para cada legislatura, terão que .ser rea­
lizadas nos finais do corrente ano, novas eleições de 
deput.idos à Assembléia Nacional Popular;

Ao abrigo do dLposto no n.“ 1 do artigo 14.° da 
Lei n.“ 47/11/84 — Lei do Recenseamento Eleitoral- 
dc 31 de Dezembro:

No uso da faculdade conferida pelo artigo 77 ° 
Constituição, o Goserno decreta o seguinte:

Artigo i.“ Ficam marcadas, respectivamente, para os 
dias 22 de Julho c to de Agosto, as datas dc abertura 
e encerramento do recenseamento dos eleitores da As­
sembléia Nacional Popular.

Ia

EDITAL N.“ 2/CEN/85

Adriano de Oliveira Lima. em nome da Comissão Elei­
toral Nacional a que preside, faz público que de 22 de 
Julho a 10 de Agosto de 1985:



SUPLEMENTO AO «BOLETIM QFICJAL» DE CABO VERDE No 28—13 DE JULHO DE 19852

a) Todos os serviços civis e militares do Estado e as 
pessoas colectivas públicas e privadas deverão remeter às 
Comissões de Recenseamento da respectiva área nos termos 
do artigo 17.° da Lei n.° 47/11/84 de 31 de Dezembro, re­
lações nominais dos seus funcionários, empregados ou tra­
balhadores com indicação da idade, naturalidade, residência 
e demais elementos de identificação de que disponham;

b) Os tribunais env arão às Ccmissões de Recenseamen‘o 
compe.entes nos termos do n.° 1 do artigo 18.° da mssms 
Lei n.° 47/11/84, relação dos cidadãcs em idade eleitoral a 
cumprir pena por crime doloso e bem assim os interditos 
em virtude de anomalia psíquica, surdez-mudez ou ce^eira 
e dos condenados em suspensão de exercício de direitoí 
políticos;

c) Os estabelecimentos psiquiátricos deverão enviar às 
Comissões de Recenseamento, nos termos do artigo 19.° da 
citada Lei n.° 47/11/84. relação dos cidadãos em idade elei­
toral internados nos respectivos estabelecimentos.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 do Julho de 
1985. — Pela Comissão Eleitoral Nacional, o Presidente, 
Adriano de Oliveira Lima.

Concelho do Paul:

Freguesia de Santo Antônio das Pombas-

Inácio Bento Gomes — Presiden e. 
Raúl Correia.
Joaquim Tomaz Gomes.
Manuel do Rosário das Dores. 
João Augusto Sousa.

Concejiho do Porto Novo:

Freguesia de S. João Baptista;

Antônio Cipriano Neves — Presidente. 
Afonso Henrique Alves.
Manuel Fonseca.
Celestina Ramos.
Antônio do Nascimento Évora.

Freguesia de Santo André:

Saturnino Baptis: a — Presidente. 
Manuel Duarte.
João Guilherme Rocha.
Antônio Medina.
Ilídio Alves.

EDITAL N.'> 3/CEN/85

Adri':no de Oliveira Lima. em nome da Comissão Elei­
toral Nacional a que preside, faz público, nos termos do 
n.° 2 do artigo 18.° da Lei n.° 47/11/84, de 31 de Dezembro, 
que term nado o prazo de recenseamento eleitoral, a 10 de 
Agosto de 1985, os tribunais comunicarão imediatamente 
às Comissões de Recenseamento os nomes dos eleitores que, 
até à data da eleição, vierem a ser condenados por crime 
doloso, interditados em virtude de anomalia psíquic:t, surdez 
mudez ou cegueira e bem assim dos que vierem a ser 
condenados em suspensão de exercício de direitos políticos.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 de Julho de 
1985. — Pela Comissão Eleitoral Nacional, o Presidente, 
/Adriano de Oliveira Lima.

Concelho de S. Nicolau:

Freguesia de N." Senhora da Lapa:

Narciso Antônio Ramalho — Presidente. 
Manuel Antônio Soares.
Franc sco João Soares.
Filomena Josefa Lopes Semedo.
José Henrique de Brilo.

Freguesia de N." Senhora do Rosário:

Antônio Eurico Borges Fernandes — Presidente. 
Salvador do Rosário Nunes.
Joaquim Marcos Delgado.
Fernando Jorge Santos.
Mirtô Gizela Santos.

EDITAL N.° 4/CEN/85

Adriano de Oliveira Lima, Presidente da Comissão Elei­
toral Nacional.

Concelho de San a Catarina:Faz púbhco, nos termos dos n.°* 1 e 2 da Lei n.° 47/11/84. 
de 31 de Dezembro, que designou os seguintes cidadãos para 
constituirem as Comissões de Rencenseamento, nas fregue­
sias que também se indicam:

Concelho da Ribeira Grande:

Fregues a de Nossa Senhora do Livramento:

Freguesia de S. Salvador do Mundo:

Orlando Pereira Vaz — Presidente. 
Eugênio Estevão da Rocha Vaz. 
Eduardo Tavares da Silva.
Amaro Lopes.
Eduardo Vaz de Deus Almeida.

Valdemar Natividade R. Cruz — Presidente. 
Tomázia Medina.
Antônio M. Fernandes.
Donaciano Lima Costa.
João de Deus Frederico.

Freguesia de Santa Catar na:

Salvador Landim de Barros — Presidente. 
João Baptis a Livramento Monteiro.
João Evangelista dos Santos Almeida.
José Pereira M-randa.
Alcides Barbosa Vicente.

Freguesia de Nossa Senhora do Rosário

Carlos Pio da Silva Correia — Presidente. 
Estevão da Piedade Cruz.
Armando Mon eiro Cruz.
João do Carmo Fontes.
Antônio Alexandre Delgado.

Concelho de Santa Cruz:

Freguesia de S. Lourenço dos Órgãos:

Freguesia do Santo Crucifixo: José Antônio Freire — Presidente. 
Estevão Tavares de Almeida.
Emanuel Dias Semedo.
Maria do Rosário Tavares.
José da Conceição Andrade Fernandes.

Amílear da Costa Neves — Presidente. 
FrankLim Monteiro.
João Augusto Xancho.
João Fortes Neves.
João Pires Moreira.

Freguesia de S. Pedro Apóstolo.
Freguesia de S. Tiago Maior:

João das Neves Vaz — Presidente. 
Alberto Mendes Borges.
Carlos Ramos Furtado.
João Costa Tavares.
Antonino Brito Andrade.

Ramiro Oliveira — Presiden e. 
Apolinário João Lopes.
Jacinto Medina Lma Monteiro. 
Manuel Pedro Baptista.



SUPLEMENTO AO «BOLETIM OFICIAL» DE CABO VERDE N.» 28—13 DE JULHO DE 1985 3

Freguesia de S. João Baptista:Concelho da Praia:

Joaquim Ramos Rocha — Presidente. 
Vicente Brito Livramento.
Luísa Mendes Livramento Évora. 
Carlos Manuel do Rosário Espírito. 
José Geraldino Silva.

Freguesia de S. João Baptista:

Armindo Varela — Presidente.
Apolinário Sanches.
Regino Rocha de Brito.
Agnelo Ramos Mon.eiro.
Jorge Gomes Lopes.

Freguesia do Santíssimo Nome de Jesus:

Fausto Nunes Barbosa Freire — Presidente. 
Sérgio Lopes Martins.
Feliciano Sanches Semedo.
Emílio Horta de Almeida.
Justino Lopes Borges.

Freguesia de Nossa Senhora da Luz:

João Moreno Fernandes — Presidente. 
Honorata Pereira Moreno.
Manuel Sanches da Luz.
José Rui de Carvalho.
Eduardo Graça Mendes.

Freguesia de S. Nicolau Tolenlino:

Carlos Barros Frederico — Presidente. 
Domingos Fernandes dos Reis.
Honorato Horta Fernandes.
Ana Maria Ferreira Semedo.
Arlindo Fortes Vieira.

Freguesia de Nossa Senhora da Graça:

Concelho do Fogo:

Freguesia de N." Sr;' da Ajuda:

Jaime José Monteiro Júnior — Presidente. 
Henrique Ramos Miranda:
Guilherme Rodrigues Gomes.
Arlándo Teixeira Lopes.
João Pedro Lopes da Cruz.

Freguesia de Santa Cruz:

Nicolau Rodrigues Vaz de Pina — Presidente. 
Antero Alves.
Gaspar Monteiro Fontes.
Galiza Andrade.
Germano Fonseca Centeio.

Freguesia da Nossa Senhora da Conceição:

Gilberto Fernandesi Lobo — Presidente. 
João Neves Lopes.
José Vieira.
Antônio Ribeiro Júnior.
Telo Ramos Monteiro Araújo.

Freguesia de S. Lourenço:

Maria Raquel Lima — Presidente. 
Valentim Almeida Pin o.
Francisco David Lima.
Pedro da Luz Monteiro.
Carlos Ferreira de Pina.

Lucas Gonçalves Teixeira — Presidente. 
Joaquim Pires.
Miguel Teixeira de Jesus.
Nuno Alves Pereira.
Carlos Antônio Andrade.

Concelho do Maio:Concelho do Tarrafal:

Freguesia de Nossa Senhora da Luz:

André Rodrigues Furtado — Presidente. 
Miaria Rosa Fonseca.
Adriano Samos.
Cidália Araújo.
Manuel Juvino Gomes.

Freguesia de S. Miguel:

Adelino Veiga — Presidente. 
Benvindo Pereira.
Clarice V. E. da Graça. 
Antônio José Vaz.
Vasco G. Furtado.

Freguesia de Santo Amaro:

Eusébio Correia Fur ado — Presidente. 
Manuel Vieira Lopes.
Pedro Ribeiro.
Aristides G. Pires.
Germana Vaz.

Concelho do Sal:

Freguesia de Nossa Senhora das Dores:

Sônia Gomes Sousa Ramos — Presidente. 
Custódio da Rocha Silva.
Artur Sotero Morais Estrela.
Hei-or Bonafoux.
Alberto Gomes.Concelho da Brava:

Freguesia de S. João Baptista:

José Maria Vieira Spinola — Presidente. 
Silvestre Va,’. Lopes Soares.
Joaquim Fontes.
José Sequeira Silva.
José Antônio Garcia.

Freguesia de Nossa Senhora do Monte

Francisco Ramos Brito — Presidente.
José Adelina Vieira Burgo.
José Gonçalves Gibau.
Miguel Honório Santos Tavares.
Paula Lopes Andrade.

Concelho da Boa Vista:

Freguesia de Santa Isabel:
Silvestre Ramos Brito — Presidente. 
Alexandre Higino Santos.
Luisete Monteiro Oliveira.
Albertino Guilherme Freitas Andrade. 
Aristides Pin.io Neves.

Concelho de S. Vicente:

Freguesia de Nossa Senhora da Luz:

Mário da Silva Matos — Presidente.
Maria José Almeida.
José Rosa Salomão.
Êmitério Antônio Colüo.
Isidro Portela e Prado.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 de Julho de 
1985. —Pela Comissão Eleitoral Nacional, o Presidente, 
Adriano Oliveira Lima.

EDITAL N.“ 5/CEN/85

Adriano Oliveira Lima, Presidente da Comissão Elei­
toral NacionaL

Faz público, nos termos do n.® 2 do artigo 2." da Lei 
n.® 46/H/84 de 31 de Dezembro, que por deliberação da



SUPLEMENTO AO »BQLETIM OFICíAL» DE CAHO VERDE N.” 28-—13 DE JULHO DE 19854

Comissão Eleitoral Nacional de 10 de Julho de 1985 fo­
ram designados os seguintes cidadãos para Delegados da 
Comissão Eleitoral nos Concelhos que também se indicam:

Concelho da Ribeira Grande:

1. “ Delegado—Antônio Dias Fernandes.
2. ° Delegado — Boaventura José dos Santos.

Itália;

Bernardino Hopffer Almada. 
Albertina Spencer.
Cândido Mateus dos Santos.

França:

Eduíno Mendes dos Reis.
Antônio Adalberto Santos de Oliveira. 
Manuel Amaro Rodrigues Monteiro.

EUA (Washington):

Concelho do Porto Novo:

1. “ Delegado — Lucindo de Pina.
2. " Delegado — Maria da Ressurreição Lopes dos San­

tos.

Concelho do Paul:

Delegado — João Joana Delgado.
2.“ Delegado — Evelerena Mariana Pires Almeida.

Concelho de S. Nicolau:

1. ° Delegado — José Antônio Monteiro.
2. " Delegado — José Antônio Lourdes Paris.

Concelho de Santa Cruz:

1. " Delegado — Francisco Andrade.
2. “ Delegado — Adriano Monteiro.

Concelho do Tarrafal;

l.° Delegado—Antônio Costa Lima.
2° Delegado — José Mario de Sousa.

Concelho do Fogo:

1. " Delegado--Luciano da Silva.
2. " Delegado — João Augusto Vieira Andrade.

Concelho da Brava;

1. ° Delegado— José Maria de Carvalho Lima.
2. ” Delegado — João de Deus Duarte Burgo.

Concelho da Boa Vista:

1. ” Delegado —Antão Lopes Varela.
2. ° Delegado — Severo Estrela Lima.

Concelho do Maio:

I.o Delegado — João Baptista de Pina.
2.0 Delegado —Rui Alberto Neves.

Concelho da Praia:

Roque H. de Pina.
José Filomeno Monteiro. 
Salomão Barros.

EUA (Boston):

Ovidio Avelino Pires. 
Aguinaldo Lopes Fonseca. 
Graciano Ramos.

Holanda:

Amílcar S. Monteiro Baptista. 
Francisco de Assis Oliveira. 
José Eduardo dos Reis.

Portugal:

José Manuel da Cruz. 
José Manuel Andrade. 
Octaviano Alves.

Senegal:

Gualdino Sousa.
José Andrade.
Pedro Alcântara Silva Évora.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia. 13 de Julho de 
1085. — Pela Comissão Eleitoral, o Presidente. Adriano de 
Oliveira Lima.

EDITAL N.» 7/CEN/85

Adriano de Oliveira Lima, Presidente da Comissão Elei­
toral Nacional.

Faz público, nos termos do n.° 2 do artigo 2.“ da Lei 
n." 46/11/84 de 31 de Dezembro, que por deliberaçãO’ da 
Comissão Eleitoral Nacional de 10 de Julho de 1985 fo­
ram designados os seguintes cidadãos para Delegados da 
Comissão Eleitoral nos países que também se indicam:

Itália:

1. » Delegado—Nildo Hubert Brazão Almeida
2. » Delegado — Manuel Justiniano Vieira Leda.

Concelho de S- Vicente:

1. ® Delegado—José Luís Freitas Fonseca.
2. » Delegado — Manuel Duarte Almeida.

Concelho do Sal:

Bernardino Hopffer Almada.

França:

Eduíno Mendes dos Reis.
1. ° Delegado —Júlio Fortes Rendall.
2. “ Delegado — Carlos Alber o de Oliveira Toientino.

Concelho de Santa Catarina:

L" Delegado — Ubaldo Lopes.
2.° Delegado — Juvino Semedo.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 de Julho de 
1985. — Pela Comissão Eleitoral, o Presidente, Adriano de 
Oliveira Lima.

EUA (Washington): 
Roque H. de Pina.

EUA (Boston): 
Ovidio Avelino Pires.

Holanda:
Amílcar S. Monteiro Baptista 

Portugal:
José Manuel da Cruz.

EDITAL N." 6/CEN/85

Adriano de Oliveira Lima, Presidente da Comissão Elei­
toral Nacional.

Faz público, nos termos do artigo 37.“ da Lei 
n.® 47/11/84 de 31 de Dezembro, que por deliberação da 
Comissão Eleitoral Nacional de 10 de Julho de 1985 fo­
ram designados os seguintes cidadãos para constituirem os 
pos os de recenseamento nos países que também se indi­
cam;

Senegal;
Gualdino Sousa.

Comissão Eleitoral Nacional, na Praia, 13 de Juiho de 
1985. — Pela Comissão Eleitoral, o Presidente, Adriano de 
Oliveira Lima.

IMPRENSA NACIONAL DE CABO VERDE


